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ХУЛОСАИ
кафедраи педагогикаи умумидонишгоҳии Донишгоҳи давлатии омӯзгории 
Тоҷикистон ба номи Садриддин Айнй дар бораи диссертатсияи Олимов 
Тагойбек Шодиевич дар мавзуи «Афкори педагогии мутафаккирони халки 
тоҷик ва нақши он дар ташаккули арзишхои оиладорй (дар мисоли осори 
Унсурмаолии Кайковус ва Мухаммад Ғаззолӣ)» барои дарёфти дараҷаи 
илмии номзади илмҳои педагога аз рӯи ихтисоси 13.00.01 - Педагогикаи 
умумй, таърихи педагогика ва таҳсилот (илмҳои педагога)

Диссертатсия дар кафедраи педагогика ва психологияи синфхои 
ибтидоии Донишгоҳи давлатии омӯзгории Тоҷикистон ба номи Садриддин 
Айнй ба анҷом расидааст.

Олимов Тагойбек Шодиевич унвонҷӯи кафедраи педагогика ва психоло
гияи факултети педагогикаи Донишгоҳи давлатии омӯзгории Тоҷикистон ба 
номи Садриддин Айнй буда, факултети мазкурро соли 2011 бо ихтисоси 
педагог - психолог хатм намудааст.

Шаходатпома дойр ба супоридани имтиҳонҳои номзади (минимум) 
таҳти № 04/190 аз 27-уми апрели соли 2020 аз тарафи Донишгоҳи давлатии 
омӯзгории Тоҷикистон ба номи Садриддин Айнй дода шудааст.

Рохбари илмии Олимов Тагойбек Шодиевич доктори илмҳои педагога, 
профессор, директори Китобхонаи миллии Тоҷикистон Файзализода 
Ҷумахон Хол мебошад.

Ҷаласа баъди баррасин муфассали диссертатсияи унвонҷӯ Олимов 
Татойбек Шодиевич ба хулосаи зерни расид:

- Диссертатсияи Олимов Тагойбек Шодиевич дар мавзуи: «Афкори педа
гогии мутафаккирони халки тоҷик ва пақши он дар ташаккули арзишхои 
оиладорй (дар мисоли осори Унсурмаолии Кайковус ва Мухаммад Ғаззолӣ)» 
таҳқиқоти комилу анҷомёфтаи илмиест, ки дорой аҳаммияти назарию амалй 
ва навгонии илмй мебошад.

Диссертант дар таҳияи рисолаи номзади оид ба муҳтавои илмии он қайд 
намудааст, ки вобаста ба хусусияти хоси хар як давраи таърихй, ташаккул ва 
рушди муносибатҳои ҷамъиятӣ дар низоми фаьолияти ба таълиму тарбия 
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алоқаманд вазифаҳои нав ва баъзан бағоят мураккаб ба миён омада, 
ниҳодҳои масъули тарбияи наели наврас, аз ҷумла оила ва масъулони 
мактабу маорифро водор месозад, ки мутобиқ ба талаботи замон тадбирҳои 
мушаххас андешанд. Бинобар ин, замони муосир, ки аз давраҳои қаблии 
таърихи башар бо хусусияти ҷаҳонишавии фарҳангу маориф ва фазой 
иттилоотӣ тафовут дорад, зарурати ҷустуҷӯ, таҳқик ва дарёфти тарзу усулҳои 
наву такмилёфта ва самаранокии таъсиррасонӣ ба шууру андешаи мардум, 
махсусан, наели наврасро ногузир месозад. Дар ин самт оила ва низоми 
тарбияи оилавӣ низ истисно нест.

Дар раванди тарбияи наели наврас бояд афкору андеша ва таълимоту 
консепсияҳои педагогие мавриди истифода қарор гиранд, ки пайванди 
маънавию ахлоқии наслҳоро гусаста насозанд, дорои моҳияти миллӣ ва дар 
баробари ин бо арзишҳои умумибашарӣ робитаи амиқи таърихӣ ва омезиши 
қавӣ дошта бошанд.

Мавриди зикр аст, ки гояҳои пешқадами педагога, ки аз ҷониби 
мутафаккирони халқи тоҷики асри XI, аз ҷумла Унсурулмаоли Кайковус ва 
Мухаммад Ғаззолӣ оид ба масъалаҳои тарбияи оилавӣ, бахусус, ташаккули 
арзишҳои оиладорӣ коркард шуда, дар тарбияи чандин наели аҳли башар 
нақши бориз гузоштаанд, ҳанӯз ба таври мушаххас ва мукаммал таҳқиқу 
баррасӣ нагардидаанд. Зеро муддати тулонӣ педагогикаи Шуравӣ бо 
назардошти характери синфии педагогикаи пролетарӣ ба ҷанбаҳои таърихии 
таълиму тарбия таваҷҷуҳи кофӣ зохир накард ва ин боиси аз мадди назари 
муҳаққиқон дур мондани афкори пешқадами педагогии мутафаккирони 
даврахои гуногуни таърихи илму адаби тоҷику форс гардид. Бо назардошти 
андешаҳои мазкур таърихи ташаккул ва рушди афкори педагогии халки 
тоҷик, ҷойгоҳи оила, тарбияи оилавӣ ва ташаккули арзишҳои оиладорӣ дар 
мероси педагогии мутафаккирони асри XI-и халқи тоҷик ба таҳқиқи хама- 
ҷониба ва асосноки илмӣ эҳтиёҷ дорад.

Мавзуи таҳқикотии Олимов Тағойбек як бахши муҳимми нақшаи илмӣ- 
таҳқиқотии кафедраи педагогика ва психологияи синфҳои ибтидой 
Донишгоҳи давлатии омӯзгории Тоҷикистон ба номи Садриддин Айнӣ 
маҳсуб ёфта, дар Шурои ҳамоҳангсозии корҳои илмӣ-таҳқиқотй дар соҳаи 
илмҳои педагогии Ҷумҳурии Тоҷикистон ба қайд гирифта шудааст.

Муносибати ҷиддӣ ва таваҷҷуҳи мӯйшикофонаи унвонҷӯ нисбат ба 
мавзуи таҳқиқшаванда имкон додааст, ки ӯ диссертатсияро дар меҳвари тала- 
бот ва меъёрҳои тасдиқгардида, мувофики шиносномаи ихтисоси 13.00.01 - 
Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот (илмҳои педагога) 
тахия намояд. Зеро тарҳрезии мақсадноки нақшаи сохтории диссертатсия ва 
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хулосаву натиҷаҳои аз таҳлилу озмоишҳои бадастомада баёнгар ва далели ин 
гуфтаҳо мебошанд.

Афзун бар ин, диссертатсия дар заминаи омӯзиш ва таҳлили ҳамаҷо- 
нибаи асарҳои появии фалсафӣ, педагоги, ахлоқӣ, равоншиносӣ ва 
сарчашмаҳои асили осори давраи мавриди назар ва дигар рисолаҳои таҳқиқӣ 
навишта шудааст, ки ин амр аз истиқлоли фикрӣ ва маърифати илмии 
унвонҷӯ дарак медиҳад.

Дар диссертатсия унвонҷӯ асосҳои назарӣ ва методологии муаммо ё худ 
мавзуъро хуб муайян иамуда, аз ҷумла, бо роҳи таҳлили таърихӣ-педагогии 
марҳилавии мафҳумҳои «арзишҳои оилавӣ», «арзиши оиладорӣ». 
«унсурҳои мустаҳкамкунандаи оиладорӣ» ва ғайраро мавриди таҳқику 
таҳлил қарор додааст. Инчунин, бо равишҳои илмӣ роҳҳои таҳияи амсилаи 
ташаккули арзишҳои оиладорӣ дар шароити муосири иҷтимоӣ-фарҳангӣ, 
ки ба тарбияи омодагии наели наврас ба ҳаёти оилавй ва масъулияти 
падарию модарпи ба қонуниятҳо, принсипҳо ва муносибатҳои педагогӣ 
асосёфтааст ва нақши созанда дорад пешниҳод ва то ҷое дар рисола коркард 
шудааст.

Нуктаҳои асосӣ, хулосаву натиҷаҳои бадастомада ва тавсияҳои 
пешниҳодгардида таъйид мекунанд, ки афкори педагогии мутафаккирони 
асри XI-и халқи тоҷик яке аз сарчашмаҳои муҳим ва нодир дар ташаккул ва 
рушди арзишхои оиладории ҷомеаи муосири тоҷик ба шумор меравад. 
Ҳамзамон, афкори педагогии мутафакирони халки тоҷик дар асри XI оид 
ба ташаккул ва рушди арзишҳои оиладорӣ дар киёс бо таълимоти 
муосири фалсафӣ, иҷтимоӣ-фарҳангӣ, аз ҷумла, афкори намояндагони 
барҷастаи педагогикаи олам, ки ба мавзуи мазкур бахшида шудаанд. 
арзиши бештари илмӣ-педагогӣ пайдо мекунад.

Ҷанбаҳои назариявӣ ва амалии навоварии кор дар он зоҳир 
магарданд, ки хулосаву пешниҳодҳои илмии диссертатсия барои баланд 
бардоштани сатҳу сифати салоҳиятнокии падару модарон дар таълиму 
тарбияи фарзандон ва раванди иҷтимоишавии онхо дар оила мусоидат 
намуда, дар мавриди зарурати таҷдиди назар ва такмил мундариҷаи 
«Консепсияи миллии тарбия дар Ҷумҳурии Тоҷикистон» ва «Консепсияп 
рушди оила дар Ҷумҳурии Тоҷикистон»-ро бо ғояҳои нави илман асоснок 
ғанӣ мегардонад.

Дар баробари ин, муқаррароти назариявии таҳқиқот ва натиҷаву 
хулосаҳои он барои омӯзиши минбаъдаи проблемаи бағоят муҳимми 
иҷтимоии ҷомеаи муосири тоҷик - ташаккули арзишҳои оиладорӣ, бунёди 
оилаи солим заминаи воқеии иттилоотии арзишманди илмиро фароҳам 
меорад.
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Дар натиҷа, ғояҳои асосӣ, хулоса ва тавсияву пешниҳодҳои таҳқиқотро 
омӯзгорони муассисаҳои тамоми зинаҳои таҳсилот, мураббиён, падару 
модарон дар фаъолияти таълимию тарбиявӣ, инчунин муҳаққиқоне, ки ба 
омӯзиши таърихи афкори педагогӣ, нақш ва ҷойгоҳи оила дар таълиму 
тарбия машғуланд, дар раванди пажӯҳишҳои оянда истифода бурда 
метавонанд.

Эътимодият ва асоснокии на гиҷаҳои ҳосилшуда:
Мутобиқ ба ҳадафу вазифаҳои мавзуи тахкиқ истифода бурдани 

консепсияҳои назариявӣ ва муносибати методологи, ки дар осори илмии 
муҳаққиқони барҷастаи ватанӣ ва хориҷӣ инъикос ёфтаанд, бо амиқӣ ва 
мукаммалии ҳаҷми маводи илмии мавриди таҳлилу арзёбӣ, ки ба пояи 
комёбиҳои илми муосир устуворанд, муайян карда мешавад; ҳамзамон бо 
асоснокии муътамади назариявӣ-методологии ғояи асосии таҳқикоти 
диссертатсионӣ, саҳеҳияти ҳадафу вазифаҳо ва мутобиқ ба онҳо интихоб 
гардидани маҷмуи методҳои илмӣ; давомнокии боварибахши таҳқиқот, 
имкони гузаронидани озмоиши назоратии патиҷаҳои таҳқиқот, таҳлили 
шуморавию сифатии арзиши илмию омории маълумоти мавриди таҳқиқ, дар 
раванди фаъолияти амалӣ ва таълимӣ ҷорӣ гардидани маслиҳату тавсияхои 
пешниҳодшуда, мушоҳидаҳои педагогӣ ва таҷрибаи амалии касбии муаллиф 
таъмин мегардад.

Хулоса ва натиҷаҳои таҳкикоти унвонҷӯ Олимов Тағойбек ба асноди ко- 
нунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон, маводи омори давлатӣ, натиҷаи таҳ- 
кикоти сотсиологӣ, инчунин маводи чорабиниҳои илмӣ бахшида ба мавзуи 
таҳқиқот такя мекунанд. Тавсияҳои педагогии дар диссертатсия пешни- 
ҳодгардида, арзиши баланди илмӣ-назариявӣ дошта, дар раванди фаъолияти 
педагогии муаллиф ба ҳайси омӯзгори донишгоҳ амалӣ гардидааст.

Муҳиммияти назариявию амалии тауқиқот дар он зоҳир мегардад, ки 
доираи тасаввуроти назариявиро оид ба моҳияти аслии арзишҳои оиладорӣ, 
ки бо арзишҳои умумибашарӣ ва этнофархангӣ тавъам мебошанд, васеъ 
мегардонад. Ҳамчунин педагогикаи тоҷик бо консепсияи муосир ва амсилаи 
нави педагогии «Ташаккули арзишҳои оиладорӣ дар шароити ҷаҳонишавӣ» 
ғанӣ мегардад.

Арзиши диссертатсия: моҳият ва зарурати омӯзиши мероси педагогии 
мутафаккирони асри XI дар раванди ташаккули арзишхои муосири оиладорӣ 
дар заминаи омӯзиш ва таҳлили илмии осори Унсурулмаоли Кайковус ва 
Мухаммад Ғаззолӣ моҳияти педагогии онҳо барои мушаххасгардонии 
уҳдадориҳои волидайн дар самти таълиму тарбияи фарзандон ва ташаккули 
арзишхои нави оиладорӣ муқаррар карда шудааст; poxy восита ва шароитҳои 
педагогии татбиқи ғояҳои арзишманди педагогии Унсурулмаолии Кайковус 
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ва Мухаммад Ғаззолӣ дар раванди ташаккули арзишҳои оиладории хонадони 
муосири тоҷик озмуда шуданд; аҳамияти назариявӣ ва амалии таҳқиқот 
барои ташаккули арзишҳои оиладорӣ дар шароити ҷаҳонишавии фарҳанг ва 
таҳсилот, тахдиди пайомадҳои буҳрони демографии олам бо оилаи муосири 
тоҷик муайян карда шудааст.

Натиҷаҳои таҳқиқот ва мундариҷаи асосии рисолаи илмй дар мақолоти 
илмӣ ва маърузаҳои илмии муаллиф инъикос гардида, дар ҷаласаҳои кафед- 
раи педагогика ва психологияи синфҳои ибтидоии Донишгоҳи давлатии 
омӯзгории Тоҷикистон ба номи Садриддин Айнӣ, конференсияҳои 
байналмилалӣ, ҷумҳуриявӣ ва донишгоҳӣ дар шакли маърӯзаи илмӣ 
пешниҳод ва муҳокима гардидаанд.

Вобаста ба мавзӯи таҳқиқот 11 номгӯйи маводи чопӣ, аз ҷумла 5 мақо- 
лаи илмӣ дар маҷаллаҳои тақризшавандаи тавсиянамудаи КОА-и назди 
Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон, бариомаи таълимии хониши беруназ- 
синфии «Омодасозии хонандагон ба ҳаёти оилавӣ» барои синфҳои 10-11-уми 
муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ ва натиҷагирии он таҳти роҳбарии 
омӯзгор», ба табъ расонида шудаанд.

Мақолаҳои банашррасида ва автореферат ба диссертатсия пурра 
мувофиқат менамояд.

1. Маҷаллаҳои илмии тақризшавандаи КОА-и Федератсияи Русия ва 
КОА-и назди Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон:

[1-М] Файзализода Ҷ.Х., Олимов Т.Ш. Оила ва арзишҳои оиладорӣ / 
Ҷ.Х.Файзализода, Т.Ш.Олимов П Паёми Донишгоҳи миллии Тоҷикистон 
[Матн]. - Душанбе, 2019. - № 4. - С. 256-261, ISSN 2074-1847

[2-M] Олимов Т.Ш. Накши зан-модар дар ташаккули арзишҳои 
оиладорӣ /Т.Ш.Олимов И Паёми Донишгоҳи миллии Тоҷикистон [Матн]. - 
Душанбе, 2019. - № 7. - С. 275-280, ISSN 2074-1847

[3-М] Олимов Т.Ш. Ташаккули арзишҳои оилави: тахдили омилхои 
иҷтимоӣ /Т.Ш.Олимов И Паёми Донишгоҳи миллии Тоҷикистон [Матн].- 
Душанбе, 2020. - № 1. - С. 288-293, ISSN 2074-1847

[4-М] Олимов Т.Ш. Ҷойгоҳи арзишҳои оиладори дар «Қобуснома»-и 
Унсурулмаолии Кайковус /Т.Ш.Олимов // Паёми Донишгоҳи миллии 
Тоҷикистон [Матн]. - Душанбе, 2020. - № 2. - С. 274-279, ISSN 2074-1847

[5-М] Олимов Т.Ш. Масъалахои тарбияи оилавй ва ташаккули арзишхои 
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